persequerentur nisi omnes turbarent. Obsuavi et
 expaui ventem meam a voce orationis laborum
 meorum et introiit tremor in ossa mea et sub-
 tus me turbata est habitudo mea. Intedit in
 ea que dicebat et ipsa sua oratione est peritius
 quam propheti esse debebat et in qua futura cernebat
 Turbatus est in populis multis vidit imminē-
 tes ecclesie tribulationes continuoque se mem-
 brum eius agnouit atque ait. Requiesca in die tri-
 bulationis tanquam ad eos pertinet que sunt spe gau-
 dentes in tribulatione patientes. **V**t ascenda
 inquit in populum pugnacionis mee. Recedens
 utique a populo maligno carnalis cognacionis
 sue non pugnate in hac terra nec supina pa-
 triam requirete. quam sic inquit non afferet fru-
 ctum. et non erunt natiuitates in vineis. metie tur-
 opus oliue. et campi non facient escas. Defece-
 runt ab escis oues. et non supsunt in prescrip-
 boues. **V**idit eam gentem que christum erat occidura.
 ubertate copiarum spiritualium predictura. que per
 terrenam fecunditatem more prophetico figura-
 uit. **E**t quod ira dei tale propterea passa est illa gens
 quod ignorans dei iusticia sua voluit consistere
 iste continuo ego autem inquit in domino exultabo.
 gaudebo in deo salutari meo. dominus deus meus
 virtus mea statuit pedes meos in osummaco-
 nem. super excelsa imponet me ut vincam in can-
 tico eius illo scilicet cantico de quo similia quedam
 dicuntur in psalmo. statuit supra petram pedes
 meos. et direxit gressus meos et immisit in os
 meum canticum nouum. ymnum deo nostro. **I**pe ergo
 vincit in cantico domini que placet in eius laude non
 sua. ut qui gloriatur in domino gloriatur. **M**elius autem
 michi videntur quedam codices habere gaudebo
 in deo ihesu meo. que huius que volentes id latine po-
 nere nomen ipsum non posuerunt. quod est nobis amicius
 et dulcius noiare. **Ca. xxxiii.**

Iberemias propheta de maioribus est sic
 et ysaias non de minoribus sicut ce-
 teri de quorum scriptis nonnulla iam po-
 sui. **P**rophetauit autem regnante ioseph
 in iherosolima et apud romanos ancho marcio. iam pro-
 pinquante captiuitate iudeorum. **T**eredit autem
 prophetiam usque ad quintum mensem captiuitatis
 sicut in eius literis inuenimus. **S**ophonias autem
 vni de minoribus adiungit ei. **N**am et ipse in die-
 bus ossis prophetasse dicitur. scilicet quousque non dicitur.
Prophetauit ergo iberemias non solum anchi
 marci et verum etiam tarquinij prisci temporibus. que ro-
 mani habuerunt quantum regem. **I**pe enim quoniam illa ca-
 ptiuitas facta est regnante iam cepat. **P**rophetauit
 autem iberemias de christo spiritu inquit oris nostri
 christus dominus captus est in peccatis nostris sic breuiter
 ostendens et dominum nomen christum et passum esse pro no-
 bis. **I**tem loco alio. hic deus meus inquit et non est
 mabit alter ad eum. que inuenit omnes via prudē-

eie. et dedit eam iacob puero suo. et israhel electo
 suo. **P**ost hunc in terris visus est. et cum hominibus con-
 uersatus est. **H**oc testimonium quidam non ibere-
 mie sed scribere eius attestauit. que vocabatur baruth
 sed ibere mie celebrati habet. **R**ursus idem pro-
 pheta dei ipso. ecce inquit dies veniunt ait dominus. et sus-
 scitabo dauid germē iustum. et regnabit rex. et
 sapiens erit. et faciet iudicium et iusticia in ter-
 ra. in diebus illis saluabit iuda. et israhel habi-
 tabit confidenter. et hoc est nomen. quod vocabunt
 eum. dominus iustus noster. **D**e uocacione etiam grecium
 que erat futura et eam nunc impletam certum sic lo-
 cutus est. **D**ominus deus meus et refugium in die malo-
 rum. a te gentes veniet ab extremo terre et
 dicet. **V**ere misericordia coluerunt preses nostri. si-
 mulachra. et non est in illis utilitas quia veron
 erat eum agnere iudei a quibus eum et occidi o-
 portebat. sic idem propheta significat. **G**raue cor-
 p omnia et homo est. que agnoscit eum. **H**uius est et il-
 lud quod in libro septimodecimo posui de testa-
 mento nouo cuius est mediator christus. **I**pe quippe
 iberemias ait. **E**cce dies veniunt dicit dominus. et
 consummabo super domum iacob testamentum nouum et
 cetera que ibi leguntur. **S**ophonie autem prophete que
 cum iberemia prophetabat. huius predicta de christo in-
 terponat. **E**xpecta me dicit dominus in die resur-
 rectionis mee in futurum. quod iudicium meum ut co-
 gregem gentes et colligam regna. **E**t iteque horri-
 bilis inquit dominus super eos. et exterminabit omnes
 deos terre et adorabit eum vir de loco suo omnes
 insule grecium. **E**t paulo post tunc inquit transfer-
 ram in populos linguam et progenies eius ut inuo-
 cet omnes nomen domini et huius autem ei subiugo vno a fi-
 nibus fluminum ethiopię afferet hostias mi-
 chi et in illo die confundentur ex omnibus adinuen-
 tionibus tuis que impie egisti contra me quod tunc
 auferam abs te prauitates iniurie tue et iam non
 adicies ut magnificeris super montes sanctus
 meum et subelinquam in te populus mansuetus
 et humilem et verebunt a nomine domini que reliqua fue-
 rint israhel. **H**ec sunt reliqua de quibus alibi pro-
 pheta quod apostolus etiam omne morat si fuerit nu-
 merus filiorum israhel sicut harena maris reli-
 que salue sient. **H**ec quippe in christum illius gen-
 tis reliqua crediderunt. **Ca. xxxiiii.**

Ipsa porro habilitate captiuitate pro-
 phetauerunt daniel et ezechiel.
Alij scilicet duo ex prophetis maioribus
Quorum daniel etiam tempus quo venturus fuerat
 christus atque passurus numero definiuit annorum
 quod longum est computado monstrare et ab alijs
 factitatus est ante nos. **D**e potestate vero eius
 et ecclesia sic locutus est. **V**idebam inquit i vi-
 su noctis et ecce cum nubibus celi ut filius ho-
 minis veniens erat et usque ad vetustum die-
 rum puenit et in conspectu eius platus est et ipsi

datus est principatus et honor et regnum et omnes populi tribus et lingue ipsi seruiunt. Potestas eius potestas eterna que non transibit et regnum eius non corrumpetur. Ezechiel quod moris propheta per dauid christum significans quod carne de semine dauid assumpsit propter quam forma sui quod sanctus est homo est filius dei dicitur id est filius dei sic eum prophetando pronunciat ex persona dei patris. Et suscitabo inquit super pecora mea pastorem unum qui pascat ea. suum meum dauid et ipse pascat ea et ipse erit his in pastorem. ego autem dominus ero eis in deum et suus meus dauid princeps in medio eorum. ego dominus locus sum. Et alio loco. Et rex inquit vniuersis erit oibus imperans et non erunt vniuersis due gentes nec diuisio erit in duo regna. neque polluetur amplius vltra in ydolis suis et abominatibus suis et in cunctis iniquitatibus suis et saluos eos faciam de vniuersis seculis suis in quibus peccauerunt et mundabo eos et erunt mihi populus. et ego ero illis deus et suus meus dauid rex super eos et pastor vnus erit omnium eorum.

Restant maiores tres prophete. quod propheta uerit in fine captiuitatis aggeus. zacharias. malachias. Quorum aggeus christum et ecciam hac aptius breuitate prophetat. Nec dicit dominus exercituum. Adhuc vnus modicum est et ego commouebo celum et terram et mare et aridam et mouebo omnes gentes. et ueniet desideratus cunctis gentibus. Nec prophetia partim completa iam cernitur. partim sperat in fine completa. Mouit enim celum angelorum et siderum testimonio qui incarnatus est christus. Mouit terram in generi miraculo de ipso uirginis partu. mouit mare et aridam cum et in insulis et in orbe toto christus annunciatur. Ita moueri omnes gentes uidemus ad fidem. Jam uero quod sequitur et ueniet desideratus cunctis gentibus. de nouissimo eius expectatur aduentu. Ut enim esset desideratus expectantibus. prius oportuit eum desideratum esse creditibus. Zacharias de christo et ecclesia. exulta nique ualde filia syon. iubilat filia iherusalem ecce rex tuus ueniet tibi iustus et saluator. ipse pauper et ascendens super asinum et super pullum filium asine. et patris eius a mari usque ad mare. et a fluminibus usque ad fines terre. Hoc quando factum sit ut dominus christus in itinere iumentorum huius generis ueretur in euangelio legitur. ubi et hec prophetia commemoratur ex parte quatuor in illo loco sufficiens visum est. alio loco ad ipsum christum in spiritu prophetie loquens de remissione peccatorum pro eius sanguine. tu quod inquit in sanguine testamenti tui emisti vinctos tuos de lacu in quo non est aqua. Quid pro hunc lacum uelit intelligi. possunt diuisa sentiri etiam secundum rectam fidem. michi tamen uideretur non eo significari melius nisi humane miserie profunditatem siccam quodammodo et

sterilem ubi non sunt flueta iusticie sed iniquitatis lutus. De hoc quippe lacu etiam in psalmo dicitur. et eduxit me de lacu miserie. et de lutu olimi. Malachias prophetas ecciam quam per christum certaminus paganas iudeis aptissime dicit ex persona dei. Non est mihi uoluntas in uobis. et munus non suscipiam de manu uestra. Ab ortu enim solis usque ad occasum magni nomen meum in gentibus et in omni loco sacrificabit et offerretur nomini meo oblatio munda quod magni nomen meum in gentibus dicit dominus. Hoc sacrificium per sacerdotum criasti secundum ordinem melchisedech cum in omni loco a solis ortu usque ad occasum deo iam uidemus offerri. sacrificium autem iudeorum quibus dicitur est. non est mihi uoluntas in uobis nec accipiam munus de manibus uestris. cessasse negare non possum. Quid adhuc expectant alium christum cum hoc quod prophetatus legunt et impletum uident impleri non potuerit nisi per ipsum. Dicit enim paulus post de ipso ex persona dei. Testamentum meum erat cum eo uite et pacis. et dedi ei timorem ut timeat me. et a facie nominis mei reuertetur. lex ueritatis erat in ore ipsius in pace dirigens ambulabit mecum et multos ouertet ab iniquitate. quoniam labi a sacerdotis custodient scientiam et legem exquirat ex ore eius. quoniam angelus omnipotentis domini est. Nec mirandum est. quod angelus omnipotentis deus est christus iherusalem. Sicut enim seruus propter formas seruus in qua uenit ad homines. sic et angelus propter euangelium quod nunciavit hominibus. Nam si greca ista in interpremur. euangelium bona annuntiatio est. et angelus nuncius. De ipso quippe iterum dicit. Ecce mitto tam angelum meum et prospiciet uias ante faciem meam et subito ueniet in templum suum dominus quem uos queritis et angelus testamenti quem uos uultis. Ecce ueniet dicit dominus omnipotens et quis sustinebit diem introitus eius? aut quis resistet in conspectu eius. Hoc loco et primus et secundum christi pronuntiauit aduentum. Primum scilicet de quo ait. et subito ueniet in templum suum id est in carnem suam. de qua dixit in euangelio. soluite templum hoc et in triduo refuscitabo illud. Secundus uero ubi ait. ecce uenit dicit dominus omnipotens et quis sustinebit diem introitus eius? aut quis resistet in conspectu eius? Quod autem dixit dominus quem uos queritis et angelus testamenti quem uos uultis significauit utique etiam iudeos secundum scripturas quas legunt christum querere et uel se sed multi eorum quem queherunt et uoluerunt uenisse non agnouerunt excecati in cordibus suis precedentibus meritis suis. Quod sane hic nominat testamentum uel supra ubi ait testamentum meum erat cum eo uel hic ubi eum dixit angelum testamenti noui procul dubio testamentum debemus accipere ubi sempiterna

nō vetus vbi tpalia sunt pmissa q̄ p magno habentes plurimi infirmi ⁊ deo vero talium rez mercede defuētes q̄ vidit ipios abū dare turbant. ppter qd̄ idēz ppheta vt noui testamēti beatitudinē eternaz que nō dabit nisi bonis. distingueret a veteris terrena felicitate q̄ plerūqz dāt et malis. in graualis inquit sup me verba v̄ra dicit dñs. ⁊ dixistis in quo detraximus de te. Dixistis. vanus est omnis qui seruit deo ⁊ quid plus qz custodiūmus obuatōes eius. ⁊ qz ābulauim⁹ supPLICantes ante faciē dñi oipotētis. Et nūc nos beatificamus alienos. ⁊ reedificānt oēs q̄ faciunt iniq̄ et aduersati sunt deo ⁊ salui facti sūt. Nec oblocuti sūt q̄ timebant dñm vnusquisqz ad pximū suū et animaduertit dñs ⁊ audiuit. et scripsit libzū memorie in aspectu suo eis qui timēt dñm. et reuerent nomē eius. Istolibro significatū est testamentū nouū. Veniqz qd̄ se quē. audiamus. Et erūt mibi dicit dñs oipotens in die q̄ ego facio in adq̄ fitōem. et eligam eos sicut eligit homo filiū suū seruiētē sibi. ⁊ ouertimi ⁊ videbitis iter iustum. ⁊ inter seruiētē deo ⁊ nō seruiētēz quia ecce dies veniet ardens sicut clibanus ⁊ cremabit eos ⁊ erunt omnes alienigene ⁊ omnes facientes iniquitatē stipula. ⁊ incendet illos dies qui adueniet. dicit dñs oipotens ⁊ nō derelinq̄tur eoz radix neqz sarmentum. ⁊ oriet vobis timentibz nomen meū solusticie ⁊ sanitas in pennis eius. et exhibitis et exultabitis sicut vituli ⁊ ex vinculis resoluti ⁊ oculē abitis iniquos ⁊ erūt cinis sub pedibz v̄ris in die in q̄ ego facio dicit dñs oipotens. Dic ē qui d̄ dies iudicij de quo suo loco si deus voluerit loquemur vberius.

Ca. xxxvj.

Dist hostres pphetas aggeum. zachariā. malachiā. p̄sdē tpus libera tōnis ppli ex babilonica seruitute. sc̄psit etiā esbras qui magis rez gestaz scriptoz ē habitus qz ppheta. sicuti ē ⁊ liber q̄ appellat hester cuius res gesta in laudē dei nō longe ab h̄ist p̄pibus inuenit nisi forte esbras i eo xpm pphetasse intelligendus ē qd̄ inter quosbz iuuenes orta qōne. quid amplius valeret in rebus cum reges vnus dixisset. alter vinum tercius mulieres que plerūqz regibz imperarent. idē tñ tercius veritatē sup oia demonstrauit esse victricē. Cōsulto autē euangelio xpm esse agnosimus veritatē. Ab hoc tpe apud iudeos restituito templo nō reges sed p̄ncipes fuerūt vsqz ad aristobolū. quoz sup putatio tpm nō in scripturis sanctis q̄ appellantur canonice sed in alijs inuenit in quibz sūt ⁊ machabeoz libri quos nō iudei. sed ec-

clesia p̄ canonice h̄z. p̄ter q̄rūdā martiū passiones vehemētes atqz mirabiles q̄ ante qz xpus venisset in carne. vsqz ad mortē p lege dei certatū. ⁊ mala grauissima atqz horribilia p̄tulerūt.